
	OBRA	BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS
	OBRAS E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM LOGRADOUROS NO BAIRRO: JOÃO PAULO II, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL	SINAPI - 03/2023 - ALAGOAS SICRO3 - 01/2023 - ALAGOAS ORSE – 02/2023 – SERGIPE	26,14%	DESONERADO: HORISTA: 84,75% MENSALISTA: 46,46%

CONTRATO DE REPASSE: 1068624 - 02

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA RESUMIDA			
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	PESO (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 26.620,91	2,29 %
2	TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO	R\$ 861.759,31	80,66 %
3	PASSEIO CIMENTADO	R\$ 190.043,92	16,44 %
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 6.635,84	0,61 %

TOTAL GERAL


R\$ 1.085.059,98

 ARAPIRACA UMA CIDADE PARA TODOS	OBRA		BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS
	OBRAS E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM LOGRADOUROS NO BAIRRO: JOÃO PAULO II NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL		SINAPI - 03/2023 - ALAGOAS SICRO3 - 01/2023 - ALAGOAS ORSE - 02/2023 - SERGIPE	26,14%	DESONERADO: HORISTA: 84,75% MENSALISTA: 46,46%

CONTRATO DE REPASSE: 1068624 - 02

ORÇAMENTO CONSOLIDADO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					26.620,91	2,45%
1.1	0000110	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - JOÃO PAULO II	MÊS	3,83	5.510,25	6.950,63	26.620,91	2,45%
2			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					861.759,31	79,42%
2.1			SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA					3.466,13	0,32%
2.1.1	0000112	PRÓPRIO	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE [SINAPI 78472]	M²	7702,5	0,36	0,45	3.466,13	0,32%
2.2			MOVIMENTO DE TERRA					2.033,46	0,19%
2.2.1	0000113	PRÓPRIO	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) [SINAPI 74205/001]	M³	770,25	2,09	2,64	2.033,46	0,19%
2.3			BOTA FORA					0,00	0,00%
2.3.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	247,4	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M3XKM	247,4	0,00	0,00	0,00	0,00%
2.4			PAVIMENTAÇÃO					706.378,95	65,10%
2.4.1			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO					706.378,95	65,10%
2.4.1.1	00000010	PRÓPRIO	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA 15 CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2) [SINAPI 72799]	M²	6932,08	80,78	101,90	706.378,95	65,10%
2.5			MEIO-FIO (GUIA)					149.880,77	13,81%
2.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	2473,5	47,56	59,99	148.385,27	13,68%
2.5.2	4960	ORSE	MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	30	39,52	49,85	1.495,50	0,14%
3			PASSEIO CIMENTADO					190.043,92	17,51%
3.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	2761,04	1,91	2,41	6.654,11	0,61%
3.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M²	207,08	672,04	847,71	175.543,79	16,18%
3.3			PISO TÁTIL					7.846,02	0,72%
3.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	58,5	106,33	134,12	7.846,02	0,72%
4			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					6.635,84	0,61%
4.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	11	243,19	306,76	3.374,36	0,31%
4.2	5216111	SICRO3	SUORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	11	128,05	161,52	1.776,72	0,16%
4.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	12	98,09	123,73	1.484,76	0,14%

TOTAL GERAL 1.085.059,98

			OBRA	BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS			
			OBRAS E SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM LOGRADOUROS NO BAIRRO: JOÃO PAULO II NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA - AL	SINAPI - 03/2023 - ALAGOAS SICRO3 – 01/2023 - ALAGOAS ORSE - 02/2023 – SERGIPE	26,14%	DESONERADO: HORISTA: 84,75% MENSALISTA: 46,46%			
CONTRATO DE REPASSE: 1068624 - 02									
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					26.620,91	
1.1	0000110	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - JOÃO PAULO II	MÊS	3,83	5.510,25	6.950,63	26.620,91	
RUA ESTUDANTE MAXZIEL B. OLIVEIRA									
2			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					0,00	
2.1			BOTA FORA					0,00	
2.1.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3. PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	26,07	0,00	0,00	0,00	
2.1.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M3XKM	26,07	0,00	0,00	0,00	
3			PASSEIO CIMENTADO					20.727,27	
3.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	299,6	1,91	2,41	722,04	
3.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M³	22,46	672,04	847,71	19.039,57	
3.3			PISO TÁTIL					965,66	
3.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	7,2	106,33	134,12	965,66	
4			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					715,74	
4.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	243,19	306,76	306,76	
4.2	5216111	SICRO3	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	128,05	161,52	161,52	
4.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								21.443,01	
RUA ANTÔNIO SALÚ									
5			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					119,98	
5.1			BOTA FORA					0,00	
5.1.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3. PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	31,89	0,00	0,00	0,00	
5.1.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M3XKM	31,89	0,00	0,00	0,00	
5.2			MEIO-FIO (GUIA)					119,98	
5.2.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF. 06/2016	M	2	47,56	59,99	119,98	
6			PASSEIO CIMENTADO					25.864,90	
6.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇAO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	377,2	1,91	2,41	909,05	
6.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF. 07/2016	M³	28,3	672,04	847,71	23.990,19	
6.3			PISO TÁTIL					965,66	
6.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	7,2	106,33	134,12	965,66	
7			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					715,74	
7.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	243,19	306,76	306,76	
7.2	5216111	SICRO3	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	128,05	161,52	161,52	
7.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								26.700,62	
RUA FRANCISCO VALDIVINO DA SILVA									
8			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					217.335,60	
8.1			SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA					871,64	
8.1.1	0000112	PRÓPRIO	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTAÇAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE [SINAPI 78472]	M²	1936,98	0,36	0,45	871,64	
8.2			MOVIMENTO DE TERRA					511,37	
8.2.1	0000113	PRÓPRIO	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) [SINAPI 74205/001]	M³	193,7	2,09	2,64	511,37	
8.3			BOTA FORA					0,00	
8.3.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3. PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	42,34	0,00	0,00	0,00	
8.3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF. 07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M3XKM	42,34	0,00	0,00	0,00	
8.4			PAVIMENTAÇÃO					177.640,23	
8.4.1			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO					177.640,23	

8.4.1.1	00000010	PRÓPRIO	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA 15 CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2) [SINAPI 72799]	M²	1743,28	80,78	101,90	177.640,23	
8.5			MEIO-FIO (GUIA)					38.312,36	
8.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	633,66	47,56	59,99	38.013,26	
8.5.2	4960	ORSE	MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	6	39,52	49,85	299,10	
9			PASSEIO CIMENTADO					35.050,76	
9.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	516,52	1,91	2,41	1.244,81	
9.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	38,74	672,04	847,71	32.840,29	
9.3			PISO TÁTIL					965,66	
9.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	7,2	106,33	134,12	965,66	
10			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					715,74	
10.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	243,19	306,76	306,76	
10.2	5216111	SICRO3	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	128,05	161,52	161,52	
10.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								253.102,12	
RUA JOSÉ SALÚ									
11			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					96.586,57	
11.1			SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS					395,82	
11.1.1	0000112	PRÓPRIO	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE [SINAPI 78472]	M²	879,6	0,36	0,45	395,82	
11.2			MOVIMENTO DE TERRA					232,21	
11.2.1	0000113	PRÓPRIO	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) [SINAPI 74205/001]	M³	87,96	2,09	2,64	232,21	
11.3			BOTA FORA					0,00	
11.3.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M³/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	38,58	0,00	0,00	0,00	
11.3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³XKM	38,58	0,00	0,00	0,00	
11.4			PAVIMENTAÇÃO					80.650,79	
11.4.1			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO					80.650,79	
11.4.1.1	00000010	PRÓPRIO	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA 15 CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2) [SINAPI 72799]	M²	791,47	80,78	101,90	80.650,79	
11.5			MEIO-FIO (GUIA)					15.307,75	
11.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	245,2	47,56	59,99	14.709,55	
11.5.2	4960	ORSE	MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	12	39,52	49,85	598,20	
12			PASSEIO CIMENTADO					21.154,82	
12.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	284	1,91	2,41	684,44	
12.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	21,3	672,04	847,71	18.056,22	
12.3			PISO TÁTIL					2.414,16	
12.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	18	106,33	134,12	2.414,16	
13			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					3.525,42	
13.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	7	243,19	306,76	2.147,32	
13.2	5216111	SICRO3	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	7	128,05	161,52	1.130,64	
13.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								121.266,81	
RUA FLÁVIO NUNES FERREIRA									
14			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					252.067,24	
14.1			SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA					1.010,66	
14.1.1	0000112	PRÓPRIO	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE [SINAPI 78472]	M²	2245,92	0,36	0,45	1.010,66	
14.2			MOVIMENTO DE TERRA					592,92	
14.2.1	0000113	PRÓPRIO	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) [SINAPI 74205/001]	M³	224,59	2,09	2,64	592,92	
14.3			BOTA FORA					0,00	
14.3.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M³/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	48,52	0,00	0,00	0,00	
14.3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M³XKM). AF_07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³XKM	48,52	0,00	0,00	0,00	
14.4			PAVIMENTAÇÃO					205.973,53	
14.4.1			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO					205.973,53	
14.4.1.1	00000010	PRÓPRIO	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA 15 CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2) [SINAPI 72799]	M²	2021,33	80,78	101,90	205.973,53	
14.5			MEIO-FIO (GUIA)					44.490,13	
14.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	736,64	47,56	59,99	44.191,03	

14.5.2	4960	ORSE	MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	6	39,52	49,85	299,10	
15			PASSEIO CIMENTADO					40.488,19	
15.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	598,92	1,91	2,41	1.443,40	
15.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	44,92	672,04	847,71	38.079,13	
15.3			PISO TÁTIL					965,66	
15.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	7,2	106,33	134,12	965,66	
16			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					715,74	
16.1	5213440	SICRO3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	243,19	306,76	306,76	
16.2	5216111	SICRO3	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	1	128,05	161,52	161,52	
16.3	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								293.271,19	
RUA ENGENHEIRO CAMILO COLLIER									
17			TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO					295.649,90	
17.1			SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA					1.188,00	
17.1.1	0000112	PRÓPRIO	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE [SINAPI 78472]	M²	2640	0,36	0,45	1.188,00	
17.2			MOVIMENTO DE TERRA					696,96	
17.2.1	0000113	PRÓPRIO	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP) [SINAPI 74205/001]	M³	264	2,09	2,64	696,96	
17.3			BOTA FORA					0,00	
17.3.1	47	PRÓPRIO	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M³/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11632 KG [SINAPI (74010/001)]. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M³	60	0,00	0,00	0,00	
17.3.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020. OBS.: O SALDO DO MATERIAL PROVENIENTE DO CORTE DAS RUAS SERÁ UTILIZADO NO ATERRO DAS CALÇADAS E O RESTANTE O MUNICÍPIO SE RESPONSABILIZA EM RETIRAR.	M3XKM	60	0,00	0,00	0,00	
17.4			PAVIMENTAÇÃO					242.114,40	
17.4.1			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO					242.114,40	
17.4.1.1	00000010	PRÓPRIO	PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA 15 CM, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2) [SINAPI 72799]	M²	2376	80,78	101,90	242.114,40	
17.5			MEIO-FIO (GUIA)					51.650,54	
17.5.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	856	47,56	59,99	51.351,44	
17.5.2	4960	ORSE	MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	M	6	39,52	49,85	299,10	
18			PASSEIO CIMENTADO					46.757,96	
18.1	00003673	SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	684,8	1,91	2,41	1.650,37	
18.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M³	51,36	672,04	847,71	43.538,39	
18.3			PISO TÁTIL					1.569,20	
18.3.1	7324	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M²	11,7	106,33	134,12	1.569,20	
19			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					247,46	
19.1	0000114	PRÓPRIO	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM [SINAPI 73916/002]	UND	2	98,09	123,73	247,46	
TOTAL GERAL DA RUA								342.655,34	

TOTAL GERAL

1.085.059,98